Woher? Cic. Verr. IV 59. 131 ex. *vim maximam vasorum ex omnibus aedibus sacris abstulit Syracusis*, Vatinius fam. V 9 ex. *ex castris Narona*, Lepidus X 34 ex. *ex castris ex Ponte Argenteo*, Brutus XI 10 ex. *ex castris Dertona*, ebenfalls wie oben ohne Komma zu schreiben, Halm Cic. Verr. IV 43. 93 *Agrirento — ex fano*, V 51. 133 *Pachyno e terrestri*

6) ἐν Θάσπῳ ἐν τῷ λιμένι Dem. 50. 38.

praesidio, II 74. 182 ex. *ex portu Syracusis*, Caes. civ. III 105. 1 *Epheso ex fano Dianae* (aber III 33. 1 *Ephesi a fano Dianae depositas pecunias Scipio tolli iubebat*, weil vom Aufenthalte des Scipio in Ephesus die Rede ist. Ebenso Val. M. VIII 7 ext. 3 p. m. *ut ab Archyta Tarenti, a Timaeo Locris Pythagorae praecepta acciperet*), Vell. II 30. 5 *e ludo gladiatorio Capua*, Gell. VII 10. 4 *e domo sua Megaris*.

Bei anderen Örtlichkeiten wie Bergen, Flüssen u. s. w. Pac. trag. 252 p. 108 *Aetnam montem advenio in scruposam specum*, Caes. civ. II 26. 1 *se in castra ad Bagradam recepit*, II 38. 3 *equitatum ad castra hostium mittit ad flumen Bagradam*, Hyg. fab. 165 *in Idam siluam ad fontem*, CIL. I 199. 12 p. 72 *in fontem in Macelum (montem)*, Iul. Par. II 1. 6 *in sacellum in Palatium* (Val. Max. *quod est in Palatio*). — Cass. Hem. frgm. bei Non. 346. 24 *in area in Capitolio*, von L. Müller verdorben in *Capitoli*, Varr. l. L. VI 27 ex. *in Capitolio in curia Calabria*, Plin. VIII 225 *in Mesia silva non nisi in parte*, IX 167 *in ea (villa) in Caesaris piscinis*, XXXV 108 *in Capitolio in Minervae delubro*, Vell. II 14. 3 *in Palatio in eo loco*. — Caes. civ. III 30. 2 *Ex castris stativis a flumine Apso*.

Wenn bei Personen zu 'bei, zu, von' der Aufenthaltsort, deutsch mit 'in, bei', hinzugefügt wird, so drückt sich der Lateiner oft in derselben parataktischen Weise aus. Plaut. Truc. 497 *ad amicam Athenas Atticas viso* nach Nonius, Mil. 116 *Naupactum ad erum nuntiem*, (Cic.) fam. VIII 4. 4 *Ariminum ad exercitum*, Caes. G. I 31. 9 *Romam ad senatum*, Eutr. III 21. 1 *ad senatum Romam*. Etwas anderer Art *in senatum venire in Capitolium* Cic. dom. 3. 5 ex., *in aedem Bellonae in senatum introducti* Liv. XLII 36. 2, wo merkwürdiger Weise J. Fr. Gronov *in aede* schreiben wollte; ib. 8 *Brundisium ad classem et ad exercitum*, XXIII 19. 8 *ad magistratum Casilinum* (s. Fabri), Caes. civ. II 20. 8 *Cordubam ad Caesarem*, Gron. Liv. IX 5. 9 *in patriam ad parentes*. Wie *in senatum* so *in contionem* neben *Zmyrnam* Tac. ann. IV 56. 10; *ad* (gegen) *aliam manum Tuscorum ad salinas profecti* Liv. V 45. 8. Wenn die Person bei einer anderen Person sich befindet: *abi huc ad meam sororem ad Calliclem* Plaut. Trin. 579, *ad fratrem <ad> captivos* Capt. 458, wo hoffentlich niemand Schöll folgen wird. Auch dreierlei Bestimmungen nebeneinander Liv. XXIII 24. 5 *Teanum in hiberna ad exercitum*, Gell. XX 10. 9 ex. *in ius in urbem ad praetorem*, wo *in ius* den Zweck bezeichnet. Ähnlich Plaut. Bacch. 1008 *ad te in conspectum*, Trin. 673 *in hospitium devorti ad Cupidinem* nach Ritschls früherer und Fleckeisens Schreibweise. Comm. cons. bei Varr. l. L. VI 88 *voca ad conventionem Quirites huc ad me — ite ad conventionem huc ad iudices*, wo auch drei Ortsbestimmungen nebeneinander stehen wie in *huc ad meam sororem ad*